
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 3230 / 2022

Prot. Corr. 20°- 7/1/74-2/2022 (4869)

OGGETTO: CUP F94D22002020004 - CIG 9484940419 - FORNITURA CON POSA IN OPERA DI 
ARREDO DA INTERNO PER  L'ALLESTIMENTO DEL  NIDO D'INFANZIA ROIANO. 
APPROVAZIONE  ATTI  DI  GARA.  PRENOTAZIONE  SPESA  PREVISTA  PER  LA 
FORNITURA  EURO  260.897,00.  -  IVA  ED  ONERI  PER  LA  SICUREZZA  INCLUSI. 
ACCANTONAMENTO FONDI INCENTIVANTI EX ART. 113 DEL D. LGS. 50/2016 E 
S.M.I. IMPEGNO DI SPESA EURO 3.829,50.   

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che
⁻ con  deliberazione  giuntale  n.  260  dd.  30.05.2016  è  stato  approvato,  in  linea 

tecnica, il progetto preliminare generale di “Riconversione ex Comprensorio Industriale Stock UMI 
4 e 5 - Riqualificazione sede della Polstrada in cessione al Comune” che prevedeva la demolizione 
completa  di  tutti  gli  edifici  e  manufatti  presenti  nell'area  d'intervento,  compresa  la  palazzina 
comando,  la  realizzazione  di  un  nuovo  asilo  nido  per  60  bambini  con  relative  aree  gioco  di 
pertinenza, la realizzazione di una piazza e spazi verdi alberati e arredo urbano, la realizzazione di  
spazi multifunzionali usufruibili dai cittadini e la sistemazione della viabilità al contorno, l'edificazione 
di una piccola struttura in elevazione destinata a parcheggio per circa 70 posti auto;

⁻ con  determinazione  dirigenziale  n.  1586  dd.  10.08.2020  è  stato  approvato  il 
progetto esecutivo del Lotto IIA_OPERE PRINCIPALI che prevede la realizzazione di un asilo nido, 
di una autorimessa seminterrata, locale commerciale e opere di sistemazione esterna, cod. opera 
03231 (CUP F99J13000580007);

⁻ con Deliberazione Consiliare  n.  26  dd.  31/05/2022,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2022-2024 ed 
il Bilancio di previsione 2022-2024, nel quale risulta inserito l'intervento denominato “Fornitura con 
posa in opera di arredo da interno ed esterno per il nido di Roiano con la previsione di spesa di 
euro  250.000,00  finanziata  con  avanzo vincolato  già  finanziato  con  Alienazione di  partecipazioni 
(4TIT);

Considerati i  tempi  tecnici  di  conclusione  dell'intervento  di  costruzione,  risulta  opportuno 
avviare il  procedimento per l'indizione della gara di affidamento della fornitura con posa in opera di 
Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Pauli Tel: 0406754339 E-mail: laura.pauli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Pauli Tel: 0406754339 E-mail: laura.pauli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3230 / 2022



Pag. 2 / 7

arredo da interno e complementi per l'allestimento del nido d'infanzia Roiano sito in via Montorsino – 
Trieste al fine di poter consentirne l'apertura prevista nell'anno scolastico 2023/2024;

Dato atto che alla data di adozione del presente provvedimento non risultano attive convenzioni 
aventi ad oggetto i beni da acquisire presso Consip S.p.A., si procede pertanto  all'acquisizione in via 
autonoma dei beni in  argomento;

Ravvisata la necessità di avviare la procedura per l'affidamento della fornitura in oggetto, ai sensi 
dell'art.1 comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni) convertito in Legge 120/2020 
modificato dall'art. 51 comma 1 del D. L. 77/2021 convertito in legge 108/2021 per le procedure indette 
entro il 30 giugno 2023, in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, previa indagine di mercato al 
fine di acquisire manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici presenti tra i fornitori di 
arredi abilitati  alla categoria del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) Arredo 
scuole dell'infanzia-Mepa CPV 39161000-8;

Precisato che verrà garantita un'adeguata partecipazione alla gara, prevedendo la pubblicazione 
dell'avviso relativo detta indagine di mercato, nonché degli  elaborati  di  gara, sul profilo internet del 
Comune di Trieste nella sezione Amministrazione > Bandi e Concorsi > Manifestazione di interesse 
invitando tutti gli operatori che avranno presentato domanda entro il termine indicato dal medesimo 
avviso dichiarando di possedere i requisiti richiesti;

Dato atto di procedere, in presenza di manifestazioni d'interesse inferiori al numero di 5 (cinque), 
all'individuazione di ulteriori soggetti, fino al raggiungimento del numero di almeno 5 (cinque) operatori 
economici,   da  invitare  tramite  Richiesta  d'Offerta  (RdO)  sul  MePa,  nel  rispetto  dei  principi  di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità e pubblicità, oltre che di rotazione;

Rilevato che gli operatori economici qualificati interessati ad essere invitati alla procedura di gara 
dovranno  far  pervenire  la  loro  manifestazione  di  interesse  compilando  l'apposito  modello  allegato 
all'avviso ed inviando la  domanda  unicamente mediante casella  di  posta elettronica certificata (PEC) 
intestata  o  riconducibile  alla  ditta  o  al  legale  rappresentante  della  stessa  entro  i  termini  stabiliti 
dall'avviso pubblico;

Ritenuto quindi  di  approvare  con  il  presente  atto  la  documentazione  di  gara  composta  dai 
seguenti allegati al medesimo provvedimento che ne costituiscono parte integrante e sostanziale:

1. “Capitolato Speciale d'Oneri” - (All.1);
2. “Dettaglio tecnico – qualitativo”  (All. A);
3. “Elenco arredo da interno”  (All. B); 
4. “Patto d'integrità” (All. C);
5. “Informativa sulla protezione dei dati, ai sensi dell'art. 13 del Regolamento UE n. 

679/2016”,  (All. D);
6. “Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI)” (All. 2);

Acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG)  9484940419 e il Codice Unico di progetto 
(CUP) F94D22002020004;

Ritenuto opportuno procedere all'acquisto in parola avviando una RdO sul Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA) ai sensi dei decreti legge n. 52/2012 e n. 95/2012 convertiti con 
legge 94/2012 e 135/2012 e dell'art.  ai sensi dell'art.1 comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 (cd. Decreto 
Semplificazioni)  convertito  in  Legge  120/2020  modificato  dall'art.  51  comma  1  del  D.  L.  77/2021 
convertito in legge 108/2021, provvedendo ad inoltrare la richiesta alle aziende che avranno risposto alla 
suddetta  indagine  di  mercato  ed  abilitate  alla  categoria  del  Mercato  elettronico  della  Pubblica 
Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Pauli Tel: 0406754339 E-mail: laura.pauli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Pauli Tel: 0406754339 E-mail: laura.pauli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3230 / 2022



Pag. 3 / 7

Amministrazione  (MePA)  Arredo  scuole  dell'infanzia-Mepa  CPV  39161000-8,  alle  condizioni 
dell'allegato Capitolato Speciale d'Oneri e sui allegati, parte integrante della presente determinazione;

Dato atto che l’aggiudicazione avverrà a favore dell’impresa che avrà presentato l’offerta con il  
prezzo totale più basso ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in base al  
criterio del minor prezzo, ferma restando la corrispondenza delle caratteristiche tecniche richieste, che 
risultano analiticamente specificate nella documentazione di gara;

Visto il  Documento Unico  di  Valutazione  dei  Rischi  Interferenziali  (DUVRI),  allegato  e  parte 
integrante e sostanziale al presente atto, che prevede un importo per gli oneri della sicurezza pari ad 
Euro 150,00.- (centocinquanta/00) IVA esclusa; 

Considerato  che  l'importo  a  base  di  gara  è  pari  ad  Euro  213.700,00.- 
(duecentotredicimilasettecento/00) a cui si aggiungono Euro 150,00.- (centocinquanta/00) per gli oneri 
della sicurezza per i rischi interferenziali non soggetti a ribasso stimati ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs n. 
81/08 e s.m.i. e che a tale importo vanno aggiunti Euro 47.047,00.- per l'IVA al 22%, per un totale di 
Euro  260.897,00.- oneri per la sicurezza e IVA inclusi;

Dato atto che la spesa complessiva presunta ammonta ad Euro 260.897,00.- Iva ed oneri per la 
sicurezza inclusi, necessaria per procedere all'acquisto di cui trattasi; 

Ritenuto di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nel Direttore del Servizio  Scuola, 
Educazione  e  Biblioteche  e  il  Responsabile  dell'esecuzione  nella  Posizione  Organizzativa  Acquisti, 
dott.ssa Antonella Coppola;

Ritenuto di individuare, in qualità di Punto Ordinante sulla piattaforma del Mercato della Pubblica 
Amministrazione  (Mepa)  per  la  RdO in  argomento,  la  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa  del 
Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Culturale e Sportiva – Ufficio Acquisti;

Vista  la deliberazione giuntale n. 228 dd. 21.05.2018 immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il Regolamento del Comune di Trieste per la ripartizione degli incentivi di cui all'art. 113 
del D.Lgs. 50/2016;

Atteso che:
– con determinazione dirigenziale  n.  4112/2022  dd.  08/11/2022 è  stato  costituito  il  gruppo di 
lavoro ai sensi dell'art.6 del citato Regolamento;
– la  fornitura in oggetto rientra nella  categoria B1 di  cui  alla  Tabella  B1 del  Regolamento che 
prevede il riconoscimento di una percentuale di incentivo massima del 2% da calcolarsi sull'importo 
a base di gara al netto dell'Iva pari ad Euro 213.700,00;
– l'importo dell'incentivo massimo nel caso di specie ammonta pertanto ad Euro 4.274,00.-;

Constatato che l'importo totale dell'incentivo è così ripartito:
– per il 20% (Euro 854,80) quale Fondo per l'innovazione, ai sensi del comma 4 dell'art. 113 del D. 
Lgs. 50/2016;
– per l'80% (Euro 3.419,20) quale Fondo incentivante per le funzioni tecniche, ai sensi del comma 3 
dell'art. 113 del D. Lgs. 50/2016;

Considerato che:
– il Fondo incentivante è riconosciuto limitatamente alle fasi effettivamente svolte;
– per le figure dirigenziali non si procede alla ripartizione dell'incentivo ai sensi dell'art. 113, D.Lgs. 
50/2016;
– pertanto  si  individuano,  sulla  base  della  tabella  B2  del  citato  regolamento  che  indica  la 

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Pauli Tel: 0406754339 E-mail: laura.pauli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Pauli Tel: 0406754339 E-mail: laura.pauli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3230 / 2022



Pag. 4 / 7

suddivisione delle attività ed i relativi pesi specifici e sulla base della composizione del gruppo di 
lavoro costituito con determinazione dirigenziale n. 4112/2022, economie di spesa per un importo di 
Euro 444,50;
– di  conseguenza  il  Fondo  incentivante  viene  rideterminato  al  netto  delle  economie  in  Euro 
2.974,70;

Preso atto che tale importo verrà erogato nelle percentuali indicate tra i nominativi individuati 
con la citata determinazione dirigenziale n. 4112/2022, con la quale è stato costituito il gruppo di lavoro;

Ritenuto,  pertanto,  di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  Euro  3.829,50 al  capitolo  1352000 
(Euro  2.974,70 quale  Fondo  incentivante  per  le  funzioni  tecniche  ed  Euro 854,80  quale  Fondo 
innovazione);

Visti
⁻ il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2022 - 2024 ed il Bilancio di previsione 
2022 – 2024, approvati con Deliberazione consiliare n. 26 del 31.05.2022, eseguibile ai sensi di legge;
⁻ il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2022 - 2024 ed il Piano dettagliato degli 
Obiettivi  2022,  approvati  con  deliberazione  di  giuntale  n.  269  del  20/06/2022,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;
⁻ il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022-2024 approvato con Deliberazione 
Giuntale n. 431 dd. 21.09.2022, eseguibile ai sensi di legge;

Dato atto 
⁻ che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
⁻ che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nell'anno  2023  per  Euro 
260.897,00 Iva inclusa per la fornitura in oggetto, per Euro 2.974,70 per il Fondo incentivante ed 
Euro 854,80 per il Fondo innovazione;
⁻ che il  pagamento avverrà a seguito delle fatture emesse dal  fornitore,  riscontrate regolari  e 
conformi alle prestazioni ricevute;

Dato  atto che  la  spesa  è  finanziata  con  avanzo  vincolato  già  finanziato  con  Alienazione  di 
partecipazioni (4TIT);

Rilevato che per forniture e servizi  di  durata complessiva massima di un anno la liquidazione 
dell'incentivo verrà effettuata per fasi di competenza, secondo quanto specificato nella tabella B2 del 
citato Regolamento funzioni tecniche;

Rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi è il seguente:
anno 2023 – Euro  260.897,00 Iva ed oneri per la sicurezza inclusi per la fornitura in oggetto;
anno 2023 – Euro     2.974,70 per il Fondo incentivante;
anno 2023 – Euro       854,80 per il Fondo innovazione;

Considerato pertanto  di  richiedere  al  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed 
Economale  di  apportare le  necessarie  variazioni  di  bilancio,  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo 
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 
175, comma 5 quater, lettera b del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Pauli Tel: 0406754339 E-mail: laura.pauli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Pauli Tel: 0406754339 E-mail: laura.pauli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3230 / 2022



Pag. 5 / 7

Visti:
⁻ il D. Lgs. n. 50/2016, con particolare riferimento l'art. 36 e ss.mm.ii.;
⁻ la  legge n.120 dd. 11/09/2020 ''Conversione in legge,  con modificazioni,  del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale'';
⁻ l'art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione 
dell'atto;
⁻ l'art.107 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267);
⁻ il  D.  Lgs.  33/2013  in  materia  di  riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità,trasparenza  e  diffusione di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni,  così 
come modificato dal D. Lgs. 97/2016;

Espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1) di  approvare la  spesa  di  Euro 264.726,50.-  onnicomprensivi,  di  cui  Euro  260.897,00 
(oneri  per  la  sicurezza  e  Iva  inclusi)  per  la  fornitura  di  arredi  oggetto  del  presente 
provvedimento  per  il  nido  d'infanzia  Roiano ed  Euro  3.829,50 riguardanti  l'incentivo  per  lo 
svolgimento delle attività relative alla gestione dell'appalto;

2) di  avviare,  per  le  ragioni  esposte  in  premessa,  che  qui  si  intendono  interamente 
richiamate, la procedura di gara per la fornitura con posa in opera di arredo da interno per 
l'allestimento del nido d'infanzia Roiano previa pubblicazione di apposita indagine di mercato per 
acquisire  manifestazioni  di  interesse  da  parte  degli  operatori  economici  abilitati  abilitati  alla 
categoria  del  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  Arredo  scuole 
dell'infanzia-Mepa CPV 39161000-8 ed in possesso dei requisiti richiesti;

3) di  autorizzare,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  il  ricorso  alla  procedura  ai  sensi 
dell'art.1 comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni) convertito in Legge 
120/2020  modificato  dall'art.  51  comma 1  del  D.  L.  77/2021  convertito  in  legge  108/2021, 
utilizzando il  criterio  del  minor prezzo,  ai  sensi  dell'art.  95,  comma 4,  lettera b)  del  D.Lgs. 
50/2016  e  s.m.i.  mediante  pubblicazione di  una  RdO sul  Mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione (MePA), previa indagine di mercato;

4) di provvedere alla pubblicazione dell'avviso relativo detta indagine di mercato, nonché 
degli elaborati di gara, sul profilo internet del Comune di Trieste nella sezione Amministrazione 
> Bandi e Concorsi > Manifestazione di interesse;

5) di dare atto che si  procederà ad invitare tutti  gli  operatori che avranno presentato 
domanda entro il termine indicato dal medesimo avviso ed in possesso dei requisiti richiesti e di 
procedere, qualora l'interesse a partecipare fosse inferiore al numero di 5 (cinque) operatori 
economici,   all'individuazione di ulteriori soggetti, fino al raggiungimento del numero di almeno 
5 (cinque) ditte,  da invitare tramite Richiesta d'Offerta (RdO) sul MePa;

6) di  approvare l'importo  a  base  di  gara  pari  ad  Euro  213.700,00.- 
(duecentotredicimilasettecento/00) a cui si aggiungono Euro 150,00.- (centocinquanta/00) per gli 
oneri della sicurezza per i rischi interferenziali non soggetti a ribasso stimati ai sensi dell'art. 26 
del D.Lgs n. 81/08 e s.m.i. e che a tale importo vanno aggiunti Euro 47.047,00.- per l'IVA al 22%, 
per un totale di Euro  260.897,00.- oneri per la sicurezza e IVA inclusi;

7) di approvare la spesa di Euro 150,00.- (centocinquanta/00) IVA esclusa, per gli oneri 

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Pauli Tel: 0406754339 E-mail: laura.pauli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Pauli Tel: 0406754339 E-mail: laura.pauli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3230 / 2022



Pag. 6 / 7

della sicurezza relativi al Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI) – 
Fascicolo n. SC 002/2022;

8) di approvare la documentazione di gara allegata quale parte integrante e sostanziale al 
presente provvedimento composta da:

• “Capitolato Speciale d'Oneri” - (All.1);
• “Dettaglio tecnico – qualitativo”  (All. A);
• “Elenco arredo da interno”  (All. B);
• “Patto d'integrità” (All. C);
• “Informativa sulla protezione dei dati, ai sensi dell'art. 13 del Regolamento 

UE n. 679/2016”,  (All. D);
• “Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI)” (All. 

2);

9) di individuare, in qualità di Punto Ordinante sulla piattaforma del Mercato della Pubblica 
Amministrazione (Mepa) per l'RdO in argomento, la Responsabile di Posizione Organizzativa del 
Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Culturale e Sportiva – Ufficio Acquisti;

10) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;

11) di dare atto che la spesa è finanziata con avanzo vincolato già finanziato con Alienazione 
di partecipazioni (4TIT); 

12) di richiamare la  determinazione dirigenziale n.   4112/2022 costitutiva del  gruppo di 
lavoro ai fini della ripartizione degli incentivi di cui all'art. 113 del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50;

13) di dare atto che l'importo complessivo dell'incentivo ex art. 113, d.Lgs 50/2016 per la 
fornitura in oggetto è pari al 2% dell'importo a base di gara di Euro 213.700,00 e che a seguito 
delle  economie  di  spesa  in  premessa  specificate  e  motivate,  ammonta  a  complessivi  Euro 
3.829,50 (Euro 2.974,70 quale Fondo incentivante per le funzioni tecniche ed Euro 854,80 quale 
Fondo innovazione);

14) di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

anno 2023 – Euro 260.897,00 Iva ed oneri per la sicurezza inclusi per la fornitura in oggetto;
anno 2023 – Euro 2.974,70 per il Fondo incentivante;
anno 2023 – Euro   854,80  per il Fondo innovazione;

15) di  dare atto che  il  cronoprogramma dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento è  il 
seguente:

anno 2023 – Euro 260.897,00 Iva ed oneri per la sicurezza inclusi per la fornitura in oggetto;
anno 2023 – Euro 2.974,70 per il Fondo incentivante;
anno 2023 – Euro   854,80 per il Fondo innovazione;  

16) di dare atto che il  dirigente del  Servizio Gestione Finanziaria,  Fiscale ed Economale 
apporterà, come da prospetto inserito, in sede di apposizione del visto di regolarità contabile del 
presente provvedimento, le necessarie variazioni  di bilancio fra gli  stanziamenti  riguardanti il 
fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai 
sensi dell'art.  175, comma 5 quater, lettera b del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal 

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Pauli Tel: 0406754339 E-mail: laura.pauli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Pauli Tel: 0406754339 E-mail: laura.pauli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3230 / 2022



Pag. 7 / 7

D.Lgs. 126/2014; 

17) di provvedere con futuri provvedimenti all'autorizzazione alla liquidazione degli incentivi 
sulla base dei criteri e delle modalità individuate con il Regolamento funzioni tecniche approvato 
dalla  Giunta  Comunale  con  Delibera  n.  228  dd.  21.05.2018,  immediatamente  esecutiva,  ai 
componenti  del  gruppo  di  lavoro  individuati  con  la  determina  n.  4112/2022, nonché  alla 
contabilizzazione degli stessi agli appropriati capitoli di bilancio;  

18) di prenotare la spesa complessiva di Euro 260.897,00 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V 
livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 013520
00

ACQUISTO MOBILI E 
ARREDI PER IL SERVIZIO 
SCUOLA ED EDUCAZIONE 
PER LA PRIMA INFANZIA 
(NIDI) - RIL. IVA

02670 U.2.02
.01.03.
999

40008 02936 N 260.897,00 anno 2023 Euro 
260.897,00 finanziato 
con avanzo vincolato 
già finanziato con 
Alienazione di 
partecipazioni (4TIT)

19) di impegnare la spesa complessiva di Euro   3.829,50 ai capitoli di seguito elencati:  

Anno Cap Descrizione CE V 
livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 013520
00

ACQUISTO MOBILI E 
ARREDI PER IL SERVIZIO 
SCUOLA ED EDUCAZIONE 
PER LA PRIMA INFANZIA 
(NIDI) - RIL. IVA

02670 U.2.02
.01.03.
999

40008 02936 N 2.974,70 anno 2023 Euro 
2.974,70 - Fondo 
incentivante finanziato 
con avanzo vincolato 
già finanziato con 
Alienazione di 
partecipazioni (4TIT)

2023 013520
00

ACQUISTO MOBILI E 
ARREDI PER IL SERVIZIO 
SCUOLA ED EDUCAZIONE 
PER LA PRIMA INFANZIA 
(NIDI) - RIL. IVA

02670 U.2.02
.01.03.
999

40008 02936 N 854,80 anno 2023 Euro 
854,80 fondo 
innovazione finanziato 
con avanzo vincolato 
già finanziato con 
Alienazione di 
partecipazioni (4TIT)

    
Allegati:
Capitolato speciale oneri arredo di Roiano.pdf

DUVRI_NIDO_ROIANO_SC002_2022.pdf

allegatoA dettaglio tecnico qualitativo.pdf

allegatoB elenco arredo da interno.pdf

allegatoC patto integrita.pdf

allegatoD informativa privacy.pdf

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Pauli Tel: 0406754339 E-mail: laura.pauli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Pauli Tel: 0406754339 E-mail: laura.pauli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3230 / 2022



 Atto n. 3230 del 11/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MANUELA SALVADEI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 11/11/2022 18:51:12



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE
REG. DET. DIR. N. 3230 / 2022

OGGETTO: CUP F94D22002020004 - CIG 9484940419 - FORNITURA CON POSA IN OPERA DI ARREDO DA 
INTERNO PER L'ALLESTIMENTO DEL NIDO D'INFANZIA ROIANO. APPROVAZIONE ATTI DI GARA. 
PRENOTAZIONE SPESA PREVISTA PER LA FORNITURA EURO 260.897,00. - IVA ED ONERI PER LA SICUREZZA 
INCLUSI. ACCANTONAMENTO FONDI INCENTIVANTI EX ART. 113 DEL D. LGS. 50/2016 E S.M.I. IMPEGNO DI 
SPESA EURO 3.829,50. Prot. Corr.  20 ｰ- 7/1/74-2/2022 (4869)

Allegati:
384_ RIEPILOGO_VARIAZIONE_DX_3230_2022.pdf
Capitolato speciale oneri arredo di Roiano.pdf
DUVRI_NIDO_ROIANO_SC002_2022.pdf
allegatoA dettaglio tecnico qualitativo.pdf
allegatoB elenco arredo da interno.pdf
allegatoC patto integrita.pdf
allegatoD informativa privacy.pdf

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr.
Numer

o
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 202300
18775

Impegno S 2023  0 01352000 2.974,70  02670 U.2.02.01.
03.999

Mobili e 
arredi n.a.c.

N

2 202300
18776

Impegno S 2023  0 01352000 854,80  02670 U.2.02.01.
03.999

Mobili e 
arredi n.a.c.

N

3 202300
18774

Prenotazione S 2023  0 01352000 260.897,00  02670 U.2.02.01.
03.999

Mobili e 
arredi n.a.c.

N

Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 1201U2020103999104800000000000000000004 4TIT

2 1201U2020103999104800000000000000000004 4TIT

3 1201U2020103999104800000000000000000004 4TIT

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura  
finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011), qualora  
la presente determinazione approvi spese d'investimento,  si  attesta che la copertura finanziaria  è conforme a quanto  
indicato nel dispositivo.

Allegati: 1 prospetto variazione



.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
GESTIONE FINANZIARIA,
FISCALE ED ECONOMALE

dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 3230 del 11/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIOVANNA TIRRICO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 15/11/2022 10:32:46



COMUNE DI TRIESTE VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE DI BILANCIO n. 384 del 15/11/2022

Impegnato

USCITE ANNO: 2022

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
TITOLO 2

Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 425.026,32 295.000,00 0,00 -264.726,50 455.299,82 22.026,27 433.273,55
CS 428.376,41 295.000,00 0,00 -264.726,50 458.649,91

Macroaggr. 5 Altre spese in conto capitale CP 0,00 0,00 264.726,50 0,00 264.726,50 0,00 264.726,50
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

425.026,32
428.376,41

295.000,00
295.000,00

264.726,50
0,00

-264.726,50
-264.726,50

720.026,32
458.649,91

22.026,27 698.000,05

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

425.026,32
428.376,41

295.000,00
295.000,00

264.726,50
0,00

-264.726,50
-264.726,50

720.026,32
458.649,91

22.026,27 698.000,05

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP
CS

425.026,32
428.376,41

295.000,00
295.000,00

264.726,50
0,00

-264.726,50
-264.726,50

720.026,32
458.649,91

22.026,27 698.000,05

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2022 264.726,50 -264.726,50

0,00

-264.726,50

0,00 -264.726,50

425.026,32 295.000,00 720.026,32 22.026,27 698.000,05CP

CS 428.376,41 295.000,00 458.649,91

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: FERRIGNO ERIKA, Data di stampa: 15/11/2022 Pagina 1 di2



COMUNE DI TRIESTE VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato

ENTRATE ANNO: 2023

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

958.638,13 10.569.900,472023 264.726,50 0,00 11.793.265,10 0,00 11.793.265,10CPFondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2023 264.726,50 0,00

264.726,50

958.638,13 10.569.900,47 11.793.265,10 0,00 11.793.265,10CP

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2023

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
TITOLO 2

Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 0,00 0,00 264.726,50 0,00 264.726,50 3.829,50 260.897,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

264.726,50
0,00

0,00
0,00

264.726,50
0,00

3.829,50 260.897,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

264.726,50
0,00

0,00
0,00

264.726,50
0,00

3.829,50 260.897,00

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

264.726,50
0,00

0,00
0,00

264.726,50
0,00

3.829,50 260.897,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2023 264.726,50 0,00

264.726,50

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00 264.726,50 3.829,50 260.897,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: FERRIGNO ERIKA, Data di stampa: 15/11/2022 Pagina 2 di2



 Atto n. 3230 del 11/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIOVANNA TIRRICO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 15/11/2022 10:32:48


